

LAUSUNTO VETELIN POHJAVESIALUEIDEN LUOKITUS- JA RAJAUSEHDOTUKSISTA

54/5.50.500/2019

KHALL 20.01.2020 § 6 Valmistelija ympäristötarkastaja Pia-Lena Närhi puh. 040 7393 977

Etelä-Pohjanmaan, Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan pohjavesialueet rajataan ja luokitellaan uudelleen. Pohjavesialueiden rajauksesta ja luokittelusta sekä pohjavesialueiden suojelusuunnitelmista säädetään vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä annetun lain luvussa 2a. Uuden lainsäädännön myötä kaikkia pohjavesialueita tarkastellaan niiden suojelutarpeen ja vedenhankintakäyttöön soveltuvuuden kannalta ympäristöministeriön laatiman oppaan mukaan kuin ne määriteltäisiin ensimmäisen kerran. Samalla tarkastellaan pohjavesialueilla esiintyviä pohjavesistä riippuvaisia ekosysteemejä. Pohjavesien suojelun parantamisen lisäksi tavoitteena on myös parantaa pohjavesialueella toimivien henkilöiden oikeusturvaa säätämällä osallistumismahdollisuudesta ja tiedottamisesta pohjavesialueiden luokitusta valmisteltaessa. Lain mukaan ELY-keskus luokittelee pohjavesialueen vedenhankintakäyttöön soveltuvuuden ja suojelutarpeen perusteella seuraavasti:

- 1-luokkaan vedenhankintaa varten tärkeän pohjavesialueen, jonka vettä käytetään tai jota on tarkoitus käyttää yhdyskunnan vedenhankintaan tai talousvetenä enemmän kuin keskimäärin 10 kuutiometriä vuorokaudessa tai yli viidenkymmenen ihmisen tarpeisiin
- 2-luokkaan muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan pohjavesialueen, joka pohjaveden antoisuuden ja muiden ominaisuuksiensa perusteella soveltuu I kohdassa tarkoitettuun käyttöön
- E - luokkaan pohjavesialueen, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen.

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus muistuttaa, että pohjavesialueiden luokituksella (1 - 2- tai E-luokalla) on informatiivinen arvo, koska lainsäädäntö, joka suojelee pohjavettä ja kyseisiä ekosysteemejä, on voimassa luokiteltujen pohjavesialueiden ulkopuolellakin.

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) esittää tämän lausuntopyyntönsä liitteessä 1 niiden pohjavesialueiden luokitusten ja rajausten muutosehdotukset, joiden pääsijaintikunta on Veteli. ELY-keskus pyytää lausunnot ehdotuksista pohjavesialueen pääsijaintikunnan lisäksi maakunnan liitolta, vedenottajilta sekä niiltä kunnilta, joiden vedenhankintaan tai maankäyttöön pohjavesialueen rajauksella tai luokituksella voi olla vaikutusta. Pohjavesialueista kuulutetaan kuntakohtaisesti pohjavesialueiden pääsijaintikunnan mukaan.

ELY-keskus korostaa, että pohjavesialueita luokitellaan ja rajataan ainoastaan hydrogeologisen tiedon perusteella.

Lausunto pyydetään lähettämään Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen kirjaamoon 31.1.2020 klo 16.00 mennessä joko postitse tai sähköpostilla.

Tiivistelmä

Pohjavesialueita on ollut Vetelin kunnan alueella ennen luokitustarkistusta 12 kpl, joista 10 kpl tärkeitä (I luokka) ja 2 kpl vedenhankintaan soveltuvia (II luokka). Kuntarajoja ylittäviä pohjavesialueita on kolme: Tunkkari (Kaustinen), Haukkaharju B (Perho) ja Kaakkurinkangas (Vimpeli).

Tunkkari uudelleen luokitus- ja rajausehdotus

Tunkkari ehdotetaan luokiteltavaksi luokkaan 1E, vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen.

Tunkkarin ja Pitkäkankaan pohjavesialueiden välinen raja ehdotetaan siirrettäväksi Papinkatlioiden vedenjakajan kohdalle kuitenkin siten, että Tunkkarin vedenottamolle vesioikeuden määräämä kaukosuojavyöhyke jää kokonaan ehdotetun rajauksen pohjoispuolelle.

Perusteluna luokitusehdotukselle on, että alueelta on saatavissa pohjavettä enemmän kuin 100 m³/vrk ja että pohjavedestä riippuvainen maaekosysteemi on merkittävä ja suojeltu muun lainsäädännön perusteella. Rajausmuutosehdotuksen perusteluna on suojelusuunnitelmassa esitetty tarkempi vedenjakajansijainti.

Esitys kj.

Kunnanhallitus lausuntonaan toteaa:

Kaustisen kunnanhallitus on tutustunut Vetelin kunnan pohjavesialueiden uudelleen luokitteluun. Kaustisen kunnanhallitus antaa lausunnon ainoastaan Kaustisen kuntaan rajoittuvan pohjavesialueen osalta.

Kaustisen kunnanhallitus toteaa, ettei luokituksen muutos tuo mukanaan Tunkkarin pohjavesialueen osalta uusia pohjavesirajauksia. Pohjavesialueen rajaus noudattaa samaa rajausta kuin aikaisemmin. Ainoa muutos on pohjavesialueiden välisen rajauspaikan muutos sekä pohjavesialueen luokitus 1E-pohjavesialueeksi. E-merkinnällä ei ole vaikutusta Kaustisen kunnan alueen toimintaan, sen rajoittuessa Tunkkarin Kärmeojaan pienellä rajoitetulla alueella.

Päätös

Hyväksyttiin.
